

ECHO

ZAGŁĘBIA NAFTOWEGO

Tygodnik dla spraw społecznych, gospodarczych i politycznych

Nr. 44. (89) Drohobycz-Borysław, niedziela dnia 2 listopada 1930. Rok II

PAWEŁ WOJCIKOWSKI.

ZADUSZNY DZIEŃ.

Zaduszny dzień — umarłych święto —
 Cmentarze w blaskach światel tona,
 A groby w zieleń, w kwiaty strojne —
 A hen po polach, po zagonach,
 Po leśnych drogach
 I rozłogach
 Smutek jesienny łka . . .
 Na groby zapomniane niesie skrzące girlandy łez . . .
 I płaczą cicho drzewa w lesie,
 I płaczą osty pośród pola,
 I płacze cały świat . . .

Mgły się po polach snują białe,
 Lecą poźółtkie z drzewa liście,
 A smutek cicho łka . . .
 Przeobraziły się dziś groby,
 W jakiś przesmutny dzień żałoby,
 W święty umarłych dzień . . .
 Nic, nie pomogą światel błyski,
 Bo śmierć już czuwa od kołyski,
 Niby upiorny cień . . .
 A hen po polach, po zagonach,
 Po leśnych drogach
 I rozłogach
 Smutek jesienny łka . . .
 Na groby zapomniane niesie skrzące girlandy łez . . .
 I płaczą drzewa cicho w lesie,
 I płaczą osty pośród pola,
 I płacze cały świat . . .

Mgły się po polach snują białe,
 Jak cisi, świeci z nieb anieli,
 A w szatach ich srebrzystej bieli
 Jak brylant świeci iza . . .

W podartej chuście, z wielką kosą,
 Wichry - Szatany w świat hen niosą
 Nieubłaganą śmierć . . .
 Nic, nie pomogą światel błyski,
 Bo ona czuwa od kołyski,
 Niby upiorny cień—
 Idzie od chaty na pałace,
 Każdy jej rzuci groz na tace,
 A ona śmieje się . . .
 Śmierć, można pani i królowa.
 Z potęgi Życia drwi . . .
 Nieodwołalne są jej słowa,
 Ona jest pani i królowa,
 Wszystkie otwiera drzwi —
 Wchodzi, choć nie jest zaproszona,
 I kogo chce, tuli do łona;
 Uściśnie kogo chce —
 W pozasłoneczne wiedzie światy,
 Gdzie wiekuiście kwitną kwiaty
 Na łakach, w białej mgle . . .
 Dzisiaj jej święto — święto Śmierci . . .

— — — — —
 Cmentarze w blaskach światel tona,
 A groby w zieleń, w kwiaty strojne,
 A hen po polach, po zagonach,
 Po leśnych drogach,
 I rozłogach
 Smutek jesienny łka . . .
 Na groby zapomniane niesie skrzące girlandy łez . . .

I płaczą cicho drzewa w lesie,
 I płaczą osty pośród pola,
 I płacze cały świat.

Arystokracja partyjna

Jedną z przyczyn upadku dawnej Rzeczypospolitej była arystokracja, która miast podnieść gmin szlachecki do poziomu twórczego czynnika w narodzie, wykorzystywała jego ciemność i nieuctwo dla swych osobistych celów, różniła go, kłóciła, podsycała jego ambicję i czyniła z masy szlacheckiej bandę warcholów — zabijaków, rabiących się wzajemnie na sejmach i sejmikach.

Zanarchizowane społeczeństwo szlacheckie nie mogło i nie umiało dostrzedz niebezpieczeństwa grożącego Rzplitej od sąsiadów.

Wieczne swary, kłótnie i bijatyki szlacheckie z jednej strony, pycha i buta wielkich panów oraz ich jurgielnictwo z drugiej doprowadziło kraj do zupełnej niemocy, z czego skorzystała sąsiedzi i zrobili w Polsce „porządek” nakładając na butne karki magnatów i szlachty jarzmo w którym jącała cała Polska przez półtora wieku.

Ileż to kosztowało wysiłku, ile krwi przelanej zanim jarzmo niewoli zostało zrzucone.

Jakże długa, jakże twarda i krwawa była nasza droga do wolności. Widła ona poprzez tysiączne pola bitew, poprzez miny Sybiru, lochy więzienne, stopnie szubienic, nędzę, głód i poniewierkę wszelaką Kroczył po onej drodze przedewszystkiem żołnierz polski, broniąc krwią swoją serdeczną, a idąc zostawiał mogiły.

Tysiące mogił żołnierskich, rozsianych po kraju, mówi wyraźnie jakimi szlaki wracała wolność nasza i którzy kroczyć winien naród, by nie nronił na nowo zdobytego skarbu wolności.

Czyliż głosu bohaterów nie usłyszy nasze pokolenie, to pokolenie, któremu danem było odzyskanie wolności?

Czyliż mogły niedawne tak gęsto zarosły chwastami, że głos idący z ich wnętrza utracił wszelką swą siłę i nie jest mocen wezwać naród do wspólnego wysiłku pracy nad utrwaleniem tego, za co legli najdrożsi bracia w mogiłach?

Czyż błagalnie wyciągnięte ramiona krzyżów na mogiłach niezbyt wyraźnie nas żebrzą o to?

Czyż już zapomniano zupełnie o morzu krwi żołnierskiej wsiąkniętym w naszą ziemię?

O, zapomnieli najwidoczniej o tem ci wszyscy, którzy tak samo jak ongiś magnaci, osobistą ambicję i interes partji przenoszą nad dobro powszechne Rzeczypospolitej.

Dla nich mogiły żołnierskie przestały być świętą relikwią narodu a stały się odeskoczną karierą partyjną.

Pytam was moiżni arystokraci partji ni z którymi chadzalem niedawno w szeregu po onych szlakach śród mogił żołnierskich co się z wami stało?

Czemu profanujecie świętość mogił braci? Czemu odstąpiłście Tego, który widł szare zastępy żołnierstwa polskiego w bój za wolność narodu?

Czemu? Mu nie pomagacie w utrwaleniu i wzmocnieniu fundamentów gmachu, któryście pod jego przewodem budowali? Milczycie?

Rumieniec wstydny was pali? może lzy zdławiały gardła schryplę od nawoływania mas do walki z Tym, któremu jesteście winni wdzięczność za to, że z rąk waszych spadły kajdany, przeto milczycie.

O, wy arystokraci partji spojrzcie za siebie! Jakże jesteście podobni do dawnych

magnatów, wy synowie ludu, któremu chcecie przewodzić.

Tamci zgubili wielki skarb wolności, — wy zaś zgubicie możecie. Zajęliście miejsca magnatów, przejęliście ich sposoby.

Oni przewodzili beznymnym tłumom szlacheckim, łechtając animusz ich gorzałką i miodem, wy zaś spajacie lud żułem demagogicznych hasła, które działają jak mocny alkohol.

O, arystokraci partji ni udrapowani miast dawnych kontuszów, delij i żupanów w jasne krawe togi dobrodziejstwa, wyszywane błyskotkami frazesu, zbrojni w buzdygany pochlebstw, pominię na los Zborowski! Wara wam igrać z ogniem, który i was pochłonie może. Czy zastanowiliście się nad tem? Jeszcze jest czas na zawrócenie z drogi, która was wiedzie w przepaść. Jutro może być już za późno! A to jutro polskie się zbliża. Wyłoni się z listopadowych mgieł w sonecznych blaskach zwycięstwa Mocy nad słabością, Prawdy nad kłamstwem, Dobroty nad nędzą. A cóż się stanie wtedy z wami arystokraci partji ni? Już dziś wasze partyjne pułki przechodzą na stronę Wodza Narodu.

Część znaczna się jesczewanha. Możecie niebawem pozostać wozdami bez wojska. Bo chyba sami nie wierzycie, żeby pod waszą komendą poszły ślepe zastępy endeckie. Wy dobrze wiecie, że endecki sojusznik was przejdzie czy później zdradzi tak samo, jak zdradzał was arystokraci partji ni z C. K. W. Witos. Wiecie przecież, że on już przemawiał do was twardą mową kul i bagnetów w Krakowie, Tarnowie i Bystrawiu.

I cóż się wtedy z wami stanie?

Masy, któreście do niedawna prowadzili na smyczy partyjnej już dzisiaj wam nie wierzą i w każdej chwili mogą wyzwolić się z pańszczyzny partyjnej i rozprawić się z wami, jak się rozprawił lud Warszawy przed stu laty z tymi, którzy go zdradzali, a do których wy arystokraci partji ni tak bardzo jesteście podobni.

Pamiętacie, że wasz okrzyk wiecowy „na latarnię!” może być wprowadzony w czyn przez tych samych, których gniew starałście się rozpętać na wiecach i zebraniach waszych.

Wy wiecie przecież, że każda niewola skończy się z czasem musi. Skończyła się niewola pańszczyźnianego chłopca, skończyła się niewola narodu, skończyć się musi również pańszczyzna partyjna.

Tak samo jak wyzwolił się naród z trójjarzma zaborców, dzięki genjuszowi Wodza Narodu, tak samo lud pracujący wyzwoli się z więzów partyjnych i wolny od ciężaru partji politycznych, który go do ziemi przygniata, stanie do wspólnej pracy nad budową swej własnej twierdzy zwanej powszechnym związkiem zawodowym, który zjednoczy całą klasę pracującą Polski i wywalczy dla niej należne jej prawa i pełny dobrobyt.

Wy arystokraci partji ni, którzy wydzwigliście się na barkach robotnika i chłopca na wygodne fotele poselskie nie odczuwacie ani nędzy ani głodu mas pracujących, bo sami jesteście syści, dobrze odziani, zamieszkali w eleganckich salonach i dla tego nie starałście się o polepszenie ciężkiej doli mas pracujących. Wy wiedzieliście dobrze, że dając masom dobrobyt daliśmy im przez to świadomość, która wcale nie leży w waszym interesie. Głodną, zrozpaczoną masę możecie

podbuchać do różnych ekscesów, ale czy to jako maso potraficie uczynić z ludem, który ma taki taki dobrobyt?

Deklamujecie często o równości, ale zawsze uważacie się za coś wyższego od tych, którym przewodzicie. Wy obrońcy demokracji jesteście arystokratami, jesteście wielmożami i zawsze macie pogardę dla szarych mas partyjnych. Czyż mam wam przedłożyć dowody na poparcie myśli twierdzeń?

Służę nimi: Będąc korespondentem „Robotnika” do r. 1926 zostałem zaproszony przez p. Ignacego Daszyńskiego, który wówczas był redaktorem tygodnika „Pobudka”, do redakcji wspomnianego pisma celem omówienia artykułu o Argentynie. W czasie rozmowy o przemyśle naftowym p. Daszyński w ten sposób zcharakteryzował robotników boryslawskich: „ROBOCIARZ BORYSLAWSKI TO SZMATA. ZNAM DOBRZE TĘ KANALJĘ, BO PRACOWAŁEM WŚRÓD NIEJ”.

Takie pojęcie ma jeden z najgłówniejszych filarów arystokracji partyjnej o robotniku boryslawskim. Chyba to wystarczy do zlustrowania stosunku w jakim pozostają arystokraci partji ni do swoich poddanych.

Na szczęście w ostatnich czterech latach mury twierdz partyjnych zaczęły pękać i rozpadać się szybko. Przez te szczerziny wdarł się do zajętych krągów partyjniczą świeży prąd, który orzeźwił niektórych przywódców, a przedewszystkiem pozwolił masom partyjnym na zaczerpnięcie tchu w walce ze zniechęconą arystokracją partyjną.

Znaczną zastupę w rozbiżaniu twierdz partyjniczą ma obóz Marszałka Piłsudskiego a choć arystokraci partji ni bronią swych pozycji zaciekle, to jednak ich kłęska jest nieunikniona.

Prędzej czy później partje polityczne ustąpią miejsca związkom zawodowym, gdyż masy pracujące przekonują się coraz bardziej o szkodliwej działalności partji politycznych.

Nie trzeba być prorokiem, aby przewidzieć, że dzień 16 i 23 listopada będzie dniem zwycięstwa odradzającej się Polski, a równocześnie dniem kłęski partyjniczą i starej arystokracji partyjnej.

Paweł Wojcikowski.

Pogarda demagogów dla bohaterów z bitewnych pól.

Ciosem, którym opozycja zamierza poprostu unicestwić w opinii publicznej listę wyborczą Marszałka Piłsudskiego jest, iż... znajdując się na niej ludzie znani z zaszczytnej służby wojskowej i wyższych rang w hierarchii Oficerstwiej.

Patrzcie ilu na niej wojskowych, ilu pułkowników — wola zdecentrowana opozycja, z socyzmem obrażeniem integralnych demagogów.

Jest to niewątpliwie dalszy ciąg hałaśliwej „an ti pułkownikowskiej” kampanji, snutej z ponurych głębin nieco czelnej głupoty ludzi, którzy oddawna zregulowali z nadziei ukrycia tego wstydliwego defektu swego umysłu.

W rzeczywistości na liście Nr. 1, poza bardzo nielicznymi wyjątkami, niema oficerów służby czynnej. Natomiast są na niej i to istotnie na wybitniejszych miejscach ludzie, którzy w roku 1914-yw porzucili pracę społeczną lub zawodową dla służby w Legionach, by w następstwie znaleźć się wśród organizatorów armji Odrodzonej Rzeczypospolitej prowadził ją w bój i do zwycięstwa, i wreszcie w lałach ostatnich, spełniwszy swą rolę w wojsku, dostużywszy się wyższym rang, powrócili do działalności cywilnej, bądź politycznej bądź zawodowej.

Stawek, Prystor, Stawoj Składkowski Koc, Boerner, Schaezel — to napewno nie a ludzie, którymby

Pracownicy Poczty i Telegrafów na „Dar Pocztców”.

Wszystkie kwoty zbierane przez powyższe instytucje i organizacje wpłacone są do Centrali Komitetu, która w księgach buchalteryjnych segreguje wpłaty na poszczególne konta ofiarodawców.

Komitet Floty Narodowej pragnie zaznaczyć, że w związku z haniobnymi zakusami Treviranusa na całość naszych granic zachodnich i brzegu morskiego, niektóre ugrupowania społeczne w szlachetnym patriotycznym odruchu zainicjowały zbiórki funduszy na budowę okrętów dla Państwa we uzgodnieniu tej akcji z Centralą Komitetu Floty Narodowej, wskutek czego akcja o tak doniosłym znaczeniu dla Państwa rozprzecz się, wprowadzając chaos w pojęciu społeczeństwa.

Aby zapobiedz temu szkodliwemu dla wielkiej akcji państwowej działaniu, Komitet Floty Narodowej podkreśla, że jest jedyną instytucją społeczno-państwową, która powołana jest do koordynowania wszelkich poczynań społecznych w kierunku gromadzenia funduszy na budowę okrętów dla Państwa i zwraca się niniejszym z gorącym apelem do wszystkich obywateli i organizacji społecznych, które już zapoczątkowały zbiórki na kupno i budowę okrętów, o nawiązanie ścisłego kontaktu z Centralą Komitetu w Warszawie — Elektryczna 2 — Biurom Ministerstwa Przemysłu i Handlu oraz wpłacanie wszelkich zbieranych kwot na ten cel do P.K.O. Konta Komitetu Nr. 80.

Komitet Floty Narodowej żywi najgłębszą wiarę że apel niniejszy, mający na celu „jedynie dobro wielkiej sprawy nie przebrzmie bez echa, a przekonania tych obywateli oraz organizacje społeczne, które dotychczas szły w rozprzeczniu i skoordynuje ich szlachetne wysiłki w myśl wielkiej maksymy „w jedności siła”.

Sekretarz Generalny Kom. Fl. Nar.
 Gen. M. ZARUSKI.

Dar Pocztcowa

Zarządy Główne Związków Pracowników Poczty i Telegr. i Telef. zwróciły się do ogółu pracowników pocztowych z gorącym apelem o rozpoczęcie intensywnej propagandy na rzecz Komitetu Floty Narodowej i o zbieranie składek na ufundowanie statku „Dar Pocztców”.

MAGISTRAT W BORYSLAWIU

L: 19532/30.

Boryslaw, dnia 23 października 1930

Konkurs

Magistrat miasta Borysławia ogłasza niniejszym konkurs na posadę asystenta Miejskiego Oddziału technicznego z dniem 15-go listopada 1930 r. —

Warunki: Nieprzekroczony wiek 40 lat.

Dowód ukończenia średniej szkoły technicznej na wydziale budowy dróg i mostów względnie jeden egzamin Politechniki z tego samego wydziału.

Dowód obywatelstwa polskiego.

Dowód zwolnienia z wojska polskiego. Własnoręcznie napisany życiorys.

Żądana praktyka samorządowa na podobnym stanowisku.

Warunki płacy wedle umowy.

Oferty wnosić należy najpóźniej do dnia 10. listopada 1930 r. w zapieczętowanych kopertach z napisem „Oferta na posadę asystenta”

B u r m i s t r z i:
 Inż. R. MACHNICKI.

„Echo Zagłębia Naftowego		
Kino	COLOSSEUM	Boryslaw
Kupon na jeden bilet zniżkowy		
ważny od 3. XI. do 8. XI.		

Magistrat w Borysławiu
 L: 14068/30.

Boryslaw, dn. 27. października 1930.

OBWIESZCZENIE.

Magistrat miasta Borysławia podaje do powszechnej wiadomości, że w miesiącu listopadzie 1930 r. są płatne następujące podatki:

- 1/ od nieruchomości za III kwartał 1930 r.
- 2/ od lokalu za IV. kwartał 1930.
- 3/ od placów niezabudowanych za IV kwartał 1930
- 5/ należności z tytułu asekuracji: po koniec roku 1930, jakoteż wszystkie podatki państwowe i miejskie, jak od psów, szylków, posiadania przedmiotów zbytku, przeniesienia prawa własności i za pobór wody z hydrantów miejskich po koniec roku 1929.

Wzywa się płatników, żeby we własnym interesie zapłacili swoje zaległe podatki, gdyż w przeciwnym razie zostaną zaległości ściągnięte w drodze egzekucji.

Burmistrz:
 Inż. R. MACHNICKI m. p.

 K W I A T Y D E K O R A C Y J N E
 W I E N C E W A W I E L K I M W Y B O R Z E
 C H R Y Z A N T E M Y w wazonkach i cięte
 B R A T K I D O S A D Z E N I A N A G R O B A C H
 B u k i e t y i d r z e w k a o w o c o w e p o l e c a:
 J. M A C I E J W S K I, D r o h o b y z
 P a s a ż F u c h s a k o ł o k o ś c i o ł a.

Nieoficjalna giełda Bruttów.

(tr. oznacza transakcje.)

Ceny za 1/16 w dolarach amerykańskich.

Boryslaw

Apollo I i II 20 tr. Bernard 15 tr. Ekwivalent II IV 110
Wulkan Horodyszczce I i II 35, Wiera 55 tr. Zyghard I, II III 70, Jutzrenka 20 tr. Konrad I, II, IV 1
Brueger 460, Mary I, II, III, V 45, Pontresin Galicja I, II, III, IV, V 140 tr. Piłsudski 20, Patka Nafte VI (Wilson) 10, Silva Plana I, II, III, V, VI, VII, VIII IX, X, XI, XII, XIII, XIV, XVI, XVII, XVIII, XIX, XX, XXI, XXII Kozioł 310, tr. Blochowska II, tr. 20, Zyta 70 tr. Ignacy 15 tr. Aleksander 40 Bernard 22 Bronislaw 40

Tustanowice:

Cesia (Harding) I i II 25, Flora 30, Kalifornia II 10, Kopernik I i II 25, Krakowianka 25, Maria Teresa 1 95, Mar. Ter. IV 30, Plon 15, Waliszko 85 Walka 190 Saksonia I, II, III, IV, tr. 180 Harding 25 Mrażnica /M. T. III. 95

Piłsudski III 20, Futorny I, III, IV, X, XII 40 Halina 40 Zawieza Czarny I 60, Zawieza Czarny II 30, tr. Sfrax 20, Fyrderyk I, II, Bitumen Grünfeld 15 tr. Arfina 115 trans. Horodyszczce I, II, III, IV, V, VII, VIII, XI, X, XI, 360 tr. Józef I, II, III, III, 120, Zojfa I, II, III, IV, V, VI, VII, 120, Kęłtają V 115 tr. Zygmont (Gal) 140 tr. Gdańsk 90 tr. Kopa 85 tr. Jakób 100 tr. Beno, Molla, Rella 220 tr. Pogoń 28, Yvonne (krak) (Siecherman) 25 Czesław, Sosnkowski II, III, V, 230 tr. Adela 40 Monte Carlo I, II, III, IV, 40, Tadzio 30, Tryszak 25, Milano, I, II, III, IV, 50, Bielsko 40, Bonaparte 10, Ella 40, Guido 85, Janina 30, Skarb I, II, III 20 Wychub 17, Linka I, II, 40, Nina 45 tr.

Karol (Sydonia) 60 Standard I, II, III, IV, VII, VIII 120, Anusia par. 505 75 Gen. Sikorski Metań 85 tr Aldona (Junia) I, III 30, Gotfried I, II, III, IV, V VI, VII, VIII, IX, X, XI, XII, 45 Miniera 65 Bogdan 40 Warszawa 40, Elaz 15, Ewa 15, Faustyna I, II, III, IV, V 48, Sasyk IV, 110 tr. Kraków. (Violetta) tr. 115, Union I, II, III, IV, VII, 150 tr. Oleś 20, Dolfi I, II, III 60 tr., Katarzyna C. (Bloch) 65 trans. Angela (Jofir, Petaine) 82 tr. Horodyszczce Galicja 34 0 tr. Gibian 75 tr.

Cenyropy boryslawskiej 215 dolarów.

„ „ schodniczej 315

„ „ uryckiej 360

POGŁĘBIANIE OTWORÓW WIERTNICZYCH KULAMI.

Otwory wiercone moim systemem nie wymagają rozszerzania.

Marsze wiertnicze w twardych pokładach trwać mogą 2-3 dób, bez przerwy. Urabek z pod kul jest bardzo miękki a rozmieszany z plynem nie przeszkadza wierceniu. Zamiast zwracania kul odbijania rur osiąga się szybszy rekonstrukcje zagwozdzonych otworów omijaniem przeszkód, wierząc obok. Postęp roboty taki sam jak w normalnych warunkach.

Świadectwa o tak zwanych śmiertelnych zagwozdzeniach mogą wydać poszczególne firmy.

Pogłębianie otworów przy samodzielnie posuwających się rurach które swoim ciężarem dają szybki postęp w spód, rdzeń i nie omylnie wiercenie do pionu oszczędzając duże wydatki na rury. Do 2000 m. głębokości potrzeba tylko 4 kolumny a to: 18", 14", 10", 16". Instrumentem mojego pomysłu osiągnąć można sukcesywnie oczyszczanie horyzontu produktywnego (instrument do częstego użytku z liny łokowej), który rozszerza otwór do 100% ponad średnicę otworu.

Wyrobienie kawern w horyzoncie produktywnym (do 2 m. szerokości) w celu uzyskania większej powierzchni ścieku dla powiększenia produkcji.

Instrumenty moich opatentowań obejrzeć można w warsztatach p. p. Perkinsa Mac Intoscha i Zdanowicza ul. Pańska, a także tam lub u mnie mieć licencje.

K A Z I M I E R Z S T E I N

Przedsiębiorstwo 141.

TELEFON 269, W BORYSLAWIU.

Wydawca i Naczelny Redaktor: Mieczysław Zuławski. —

Redaguje Komitet Redakcyjny.

Redaktor odpowiedzialny Albert Korosteński

Redaktor przyjmuje w poniedziałek i czwartek od 5 — 7 pop. Adres dla korespondencji: Boryslaw, Skrytka pocztowa 204.

Biuro redakcji i administracji: Boryslaw ul. Pańska dom p. Wołańskiego Tel. 742.

Konto czekowe P.K.O. Nr. 154.270

Godziny urzędowe od 5 — 7 pop.

Prenumerata kwartalna wynosi 3 zł. z dostawą, lub przesyłką pocztową.

Ceny ogłoszeń: Cała strona 200 zł — pół str. 110 zł — 1/4 str. 60 zł — 1/8 str. 40 zł. — Za wiersz i szpaltoży milimetrowy ogłoszenia: nadesłane 40 gr po kronice 45 gr — w tekście 55 gr — w artykułach 1 zł. — Ceny na 1-szej stronie o 100 proc. droższe — Drobne ogłoszenia za słowo równe 10 gr — kupno i sprzedaż 12 gr — matrymonialne, korespondencje i prywatne 15 gr — dla potrzebujących pracy 3 gr. Każdy numer dowodowy liczy się 25 gr.